n. 3. Fœdera sunt 1. vel offensiva, vel defensiva.; 2. vel æqualia, vel inæqualia ^p. 3. Fœdus est vel *personale*, quod intuitu solius personæ initum, adeoque in solam personam conceptum est; vel *reale* quod non ad personam restringitur, sed in rem conceptum est^q.

n. 3. Grotius fœdus *reale* esse, statuit, quando cum populo contractum est (eis postea status in regium mutetur, nisi causa pacti propria fuerit ei statui).

Si cum *rege* contractum est, non statim personale esse, ait; sed *reale* censeri si perpetuum est, aut factum in bonum regni, aut cum *rege*, & cum successoribus^r.

In dubio fœdera credi, putat, *realia*, si favorabilia sunt, *personalia* vero, si sunt odiosa.

n. 4. Nos statuimus fœdera regulariter esse *realia*, quia Princeps semper qua talis, adeoque jure populi contrahit; modo intra fines administrationis paciscatur, i. e. in utilitatem reipublicæ.

n. 5. Hinc jam facilis est decisio questionis, an successor ex fœdere antecessoris obligetur? GROTIUS di-

stinet-

(b) d. c. 15. §. 6. 7. (i) vid. infr. L. 7. cap. 4. (k) vid. infr. L. 7. c. 8. (l) Grot. L. 2. c. 51. §. 6 L. 2. cap. 13. §. 3. (m) Grot. in indice, voce, deditio (n) Grot. L. 3. c. 24. §. 7. c. 20. §. 40. L. 2. c. 15. §. & 5. (o) cuius divisionis effectum vide apud Grotius L. 3. c. 1. §. 6. n. 2. (p) Grot. L. 2. c. 15. §. 6. n. 1. §. 7. L. 1. c. 3. §. 21. Lib. 2. c. 16. §. 19 & c. 19 §. 2. (q) Vid. supr. §. 405. (r) Grot. L. 2. c. 16. §. 16. n. 1. (s) Grot. L. 2. c. 16. §. 16. n. 1. (t) Grot. d. §. 16. n. 3. (u) L. 2. c. 15. §. 20.

stinguit, an regnum sit patrimoniale; adeoque successor sit simul bonorum heres; an regnum sit usufructuum, adeoque in solo regno succedatur; an vero nemo iure successor vocetur, ita ut partim in bona, in regnum autem in solidum succedatur.

Successorem regni patrimonialis semper teneri, ait, ex promissis defuncti. Eos autem, qui in solum regnum, vel mixto iure succedunt, directe non obligari, quia ius non accipiunt a proxime possessore, sed indirecte, iure, nimirum, civitatis, quæ se obligare per Principem videatur: modo res probabilem habuerit pacisendi causam. Atque ex his principiis etiam alienationes regnum dijudicandas esse putat.

Alii distinguunt, an modica læsio in civitatem redundet, an immodica: illo casu successorem obligari, non hoc. Quos merito rejicit Grotius.

n. 6. Nos dicimus, successorem regulariter ex fœdere antecessoris obligari, quia defunctus ut rex contraxit; modo pactum non tendat in reipublicæ detrimentum. Aliud tamen dicendum, & pro personali pacto habendum est, si ad solam personam paciscentis restrictum, vel tale aliquid promissum est, quod personam regis paciscentis non excedit.

Ex pacto igitur, seu fœdere reali successor obligatur, 1. eti si non sit bonorum privatorum heres; 2. eti antecessor, a quo causam habet, regno pulsus fuerit: non vero 3. si contrahens est usurpator; nisi in utilitatem civitatis aliquid inde pervenerit: nec 4. si regnum est bello quæsumum, & fœdus

T 4

(v) d. es. 14. §. 11. (x) d. c. 14. §. 12. n. 2. & l. 2. c. 16. §. 16. nu. 2. l. 3. c. 20. §. 6. (y) d. §. 16. num. 5. & 6. (z) Grot. l. 2. c. 14. §. 12. nu. 2. (a) Grot. l. 2. c. 14. §. 12. n. 2. l. 2. c. 16. §. 16. n. 2. & 4. l. 3. c. 20. §. 6. (b) Grot. l. 2. c. 14. §. 11. n. 1. & c. 7. §. 9. (c) Grot. l. 2. c. 16. §. 17. (d) Vid. inf. l. 6. c. 3.

dus non tendit in utilitatem regni ; quia regnum hoc non est regis, sed populi.

Cæterum distinctio illa, an causa pacti sit *odiosa*, an *favorabilis*, est mere civilis, nec ullum effectum jure naturali habet.

n. 7. Quidam successorem ex nullo foedere antecessoris obligari, existimant : 1. quia omnis socius adeoque & ea, quæ inter regem, & subditos intercedit, morte tollitur: 2. quia foedera juramento relut fundamento innituntur; juramenti vis autem personam non excedit, &c. At utrique rationi satisfecit Grotius *s.*

n. 8. Contrahere foedera possunt solæ summæ potestates *g*, (non duces belli *b*) et si diversæ sint religionis *i*. Cæterum, foedera æque, ut pacta de rebus, & de factis fieri possunt.

n. 9. Effectus foederum est obligatio præstandi *fd*, quod foedere promissum est; et si juramentum non accesserit *k*.

Quid speciatim in foedere sociali præstandum, & quid circa auxilia promissa juris sit, de eo agemus Lib. 7. Cap. 4. *l*.

n. 10. Finitur foedus 1. mutuo dissensu, 2. finito tempore adjecto *m*, 3. si altera pars violaverit *n*, 4. sublata republica, cum qua foedus initum est, 5. sublata persona *o*; si foedus saltem est personale *p*. Quando foedus sit reale, quando personale, explicavimus *n*. 3. 6. Non vero finitur si Principis persona, aut 7. status mutatur; nec 8. si Rex regno pellitur.

§. CDX.

(e) Discept. Grot. I. 2. c. 14. §. 10. 11. (f) Id. I. 2. c. 16. §. 16. n. 4. §. (g) Grot. I. 1. c. 3. §. 6. n. 1. I. 2. c. 5. §. 3. (h) Grot. I. 3. c. 22. §. 7. (i) Grot. I. 2. c. 15. §. 8. usq. ad §. 13. Prol. §. 27. (K) Grot. I. 2. c. 16. §. 16. n. 5. (l) Vid. Grot. I. 2. c. 5. §. 17. n. 1. §. 26. in fin. (m) Id. I. 2. c. 15. §. 4. (n) d. c. 15. §. 15. (o) Grot. I. 2. c. 14. §. 11. (p) Grot. I. 2. c. 16. §. 16.

§. CDX. II. SPONSIO est pactum a Duce belli initum de finiendo bello . De quo *infra* plenius agemus .

Hoc pactum non obligat civitatem , nisi ratihabent ; ratihabitio autem non elicetur ex silentio .

§. CDXI. Sed & III. præter sponsiones quædam ab inferioribus magistratibus promitti solent , unde summa potestas obligatur . Nimurum , (a) si id sub eorum mandato continetur , et si contra arcanam instructionem egerint : (b) si civitas promissa ratihabuerit ; alias promittens saltem tenetur ad id , quod interest .

Atque hæc ratio est , cur Duces belli inducias contrahere possint , & cur deditiois conditiones , &c. a Ducibus pactæ servari debeant ; nisi arbitrium populo reservatum sit . De quo alibi agetur .

§. CDXII. Pacta privata sunt , quæ ex causa privata fiunt , et si vel Principes inter se , vel Princeps cum suis , aut alienis subditis , de re , vel facto privato pacifactor .

CDXIII. Causa hujus juris ex pacto , & promissione quæsti , ex jure naturali oritur : Naturali enim ratione cuique hominum a creatore concessum est jus in suum corpus , res , & actiones ; simulque facultas de corpore , rebus , & actionibus suis disponendi .

Si proinde quis ita disponit , ut usus corporis sui , utilitas suæ actionis , res sua , ad alium pertinere debeat , hac dispositione jus ejus esse definit , & jam fit alterius .

Promittens ergo , qui debitor dicitur , plus suo habet , & æs alienum in ejus bonis esse dicitur ; unde obligatur ad jus illud tribuendum ei , in quem id sua voluntate transstulit .

Is,

(q) d. c. 16. §. 16. (s) d. c. 15. §. 17. (r) d. c. 15. §. 1.
& 17. n. 4. L. 3. c. 22. §. 6. (u) d. c. 22. §. 2. (v) d.
c. 22. §. 4. (x) d. c. 22. §. 3. (y) d. c. 12. §. 4. n. 3.
(z) d. c. 22. §. 8. (a) d. c. 22. §. 9. (b) d. c. 22. §. 12.

Is, cui promittitur, & qui creditor vocatur, minus suo habet; patrimonio ejus aliquid deest: unde actio ei datur, i. e. jus persequendi æs suum ab eo, qui aliquid facere, vel præstare promisit. (Vid. supr. §. 337. seq.)

§. CDXIV. Requiritur autem 1. consensus pacientium in id, quod placitum est : i. e. in id, quod inter utrumque convenit. Unde (*a*) omnis reservatio mentalis excluditur *cc*. (vid. *jus meum controvers. tit. de jurej. q. 4.*) (*d*) pollicitatio nullam obligationem producit.

2. Ut voluntas partium declaretur *a*. Declaratur autem voluntas verbis, vel factis *ad*. *Verbis*, si [*a*] promittens vel ipse verbis promittit, vel per alium : (*b*) si *is*, cui promittitur, vel ipse verbis consentit, vel per alium *s*. Quando vero *is* consensus perfectus sit, alibi explicavimus ; ubi simul demonstravimus, quando consensus revocari possit *g*. *Factis*, si signo aliquo, inter homines ad declarandam voluntatem recepto, consensus declaratur *b*: atque *hæc pacta tacita supra* vocavimus. (§. 404.)

§. CDXV. Diximus, pactum esse duorum in idem placitum consensum. Hinc tres regulæ naturales sequuntur : 1. ex pacto illo, ex consensu illo duorum, tertium non obligari : 2. pacientes inter se promittere non posse, tertium daturum : 3. tertio ex consensu illo duorum nullam acquiri obligationem. De singulis nunc agemus.

PRIMO igitur naturale est, *neminem ex pacto alterius obligari*; quia pactum tantum valeat inter conscientes : tertius autem non consensit.

Ex-

(*c*) Grot. L. 2. c. 11. §. 11. (*cc*) Id. L. 2. c. 14. §. 2. & 3. L. 3. §. 17. §. 2. (*d*) Grot. L. 2. c. 11. §. 5. n. 1. & 2. (*dd*) vid. indicem, voce *Voluntas*. (*e*) Grot. L. 2. c. 11. §. 12. (*f*) d. c. 11. §. 14. (*g*) d. c. 11. §. 14: usque ad §. 19. (*h*) L. 1. §. 3. *Pact.* L. 54. L. 57. ff. *Obl.* & *act.* L. 38. pr. V. Q.

Exceptio igitur est, i. si tertius ille me mandante paciscitur k. Quod etiam factum 2. censetur si is, quem negotiationi meæ præfeci, pactus est; tunc sicut ego actione iustitoria^l, vel exercitoria^m, ex pacto illo conveniri possum in solidumⁿ: item 3. si servi, vel filii, sciente, & paciente domino vel patre, de mercibus peculiaribus paciscuntur; tunc enim datur creditoribus actio tributoria intuitu illarum mercium^o. Eadem ratio 4. est si servi, vel, filii de peculio servili, aut profectio paciscuntur; tunc enim creditores actione de peculio agunt contra dominum, & patrem, ut pro quantitate peculii eis satisfaciat^p. Nec non 5. si servi, & filii jussu patris, &c. promittunt; tunc enim pater &c. tenetur ad omne, quod ex contractu illo debetur^q. Atque hæc 7. ratio est, cur subditi ex foedere, & aliis paetis Principis obligentur: quia omnis administratio eorum voluntate in Principe collata est^r.

7. Si servi, vel filii familias, ignorante domino, vel patre, paciscuntur, & ex pacto illo aliquid in rem horum versum est, creditores contra dominum, vel patrem, agunt actione de in rem verso: non ex tacito domini, vel patris consensu, sed ex sequitate illa naturali, ne quis locupletior fiat cum jactura alterius.

8. Si tutor paciscitur nomine pupilli, ex hoc pater pupillus & obligatur, & agere potest: quia naturali ratione tutori defensio pupilli commissa est.

9. Sed & in genere dicendum, quoties quis ex alterius pacto locupletior fit, eum, qui locupletior factus est, obligari.

§. CDXVI.

(K) Tot. tit. Mandati. (l) Tot. tit. de Inst. act. (m) Vot. tit. dd. Exercit. act. (n) Dissent. Grot. L. 2. c. 11. §. 13. (o) Tot. tit. de tribut. act. (p) Tot. tit. de Peculio. (q) Tot. tit. quod jussu. (r) Grot. L. 3. c. 14. §. 6. n. 2. L. 3. c. 21. §. 5. (s) Tot. tit. ff. de in rem. &c. (t) Tot. tit. de auth. tut. vid. sup. §. 194.

§. CDXVI. SECUNDO, naturale esse, diximus, *pacientes inter se promittere non posse*, *tertium daturum*, *vel facturum* ^a. Si proinde Sejus mihi spondet, Caium quinque daturum, nulla inde oritur obligatio ^b, nec intuitu Seji, qui mihi nihil dare promisit, nec intuitu Caji, qui plane non promisit ^c.

Exc. 1. si mea interest; uti si Sejus mihi spondet poenam, in casum si Caius quinque non solverit ^d.

Exc. 2. si factum suum, vel ^e 3. hæredis promittit. Sic v. g. qui spondet, *dolum abfuturum esse*, tantum spondet, se curaturum, ut dolus malus absit: si quis spondet, *babere licere*, operam suam, & diligentiam promittit ut habiturus sit: si quis spondet, *per hæredem non fieri quo minus fiat*, itidem saltem spondet, se curaturum, quo minus hæres impedimento sit, &c. ^f. Atque his casibus promissor liberatur præstando omnem diligentiam ^g.

§. CDVII. TERTIO, naturalis ratio dictat, *neminem alii pacisci posse* ^h. Si proinde Sejus mihi promittit, se Cajo quinque daturum, non valet pactum, nec illud obligationem producit ⁱ. Ego enim agere non possum, quia Sejus non promisit, se mihi quinque daturum: nec Cajo actio competit, quia cum eo plane nihil actum est ^j.

Exc. 1. si non ipsa obligatio in tertii personam collata est, sed actus saltem corporalis, ut traditio, solutio, &c. ^k. Hinc (^a) si Sejus mihi spondet, se mihi, aut Cajo quinque daturum, mihi soli obligatur; at solutio recte fieri potest Cajo, qui meum est instrumentum, adeoque meo nomine, meaque voluntate.

(^a) §. 4. inst. de inut. stip. L. 83. pr. V. O. (^v) d. §. 14. (^x) L. 83. pr. V. O. (^y) §. 20. inst. de inut. stip. ibique Vinn. (^z) d. L. 83. pr. L. 61. pr. eod. (^a) Gret. introd. ad prax. Holl. L. 3. c. 3. §. nemo. (^b) §. 5. Inst. de inut. stip. Par. disp. de jur. tertii §. 16 & 21. (^c) d. §. 5. (^d) disp. §. 22. (^e) §. 3. Inst. de inut. stip. Quod exemplis illustrat. Parens in disp. de jure tertii §. 10. seq.

luntate, pecuniam illam accipit *f.* (b) Si Sejus ~~mea~~
voluntate, meoque nomine, pecuniam suam Cajo
(qui a me pecuniam mutuam poposcit) ea lege nu-
merat, ut mihi solveret, mihi acquiritur obligatio
pecuniæ creditæ *s*: Sejus enim saltem est instrumen-
tum, & ex mea voluntate, ac meo nomine pecu-
niam solvit: ibi igitur actio non est agentis, sed
causæ.

Exc. 2. si mea intersit: uti [*a*] si Sejus poenam
spondet, in casum, quo Cajus quinque datus non
est *b*: (b) si Sejus sponderet, se dotem, quam acce-
pit, familie restitutur, &c. *i*

Exc. 3. Si quis ut nudus minister, vel nuncius
contrahat; tunc enim non sibi stipulatur, sed domi-
no, cuius est instrumentum *k*.

Idem dicendum 4. si procurator ex re domini sti-
puletur *i*; vel 5. domino præsente *m*: non enim suo
nomine, sed nomine domini volentis paciscitur.

Exc. 6. si stipuletur hæredi *n*; vel 7. eis, qui in
potestate nostra sunt *o*: ut servis, & filiis familias,
in iis rebus, quæ paciscenti acquire possunt *p*; hi enim
cum paciscente una sunt persona. Sed & filius patri
stipulari potest *q*.

Exc. 8. si quis vi officii alii stipulatur, uti tutor
pupillo *r*. Dictum enim in præcedentibus est, natu-
rali jure tutoribus incumbere defensionem pupillorum
(§. 194.) Jure Romano pupillis læsis electio da-
tur, an recedere a contractu, an contra tutorem age-
re velint *s*.

Exc.

(f) d. §. 5. (g) L. 9. §. p. R. C. L. 126. §. 2. V. O.
(a) §. 18. Inst. de inut. stip. (i) L. 4. L. 7. C. Pact. conv.
L. 45. ff. Sol. marr. (K) L. 14. §. fin. L. 15. ff. Const.
Pec. Par. d. disp. §. 16 (l) L. 68. ff. Procur. (m) L. 79.
V. O. (o) §. 4. pr. inst. inut. stip. (p) d. §. 4. in fine
Lib. 39. L. 130. pr. V. O. (q) d. §. 4. (r) L. 5. §. pen-
de Pec. const. (rr) L. 1. pr. tut. & rat. Tot. tit. de minor.

Exc. 9. Jure Romano per publicam personam, v.g. per Notarium, aliis quoque pacisci licet¹. Sed & militi per alium actio acquiri potest.

Regula initio hujus §. proposita vera est, et si Sejus spondeat, se mihi quinque deturum Caji nomine; eadem enim ratio manet. Sane, Sejus nec mihi obligatur, quia non mihi, sed Cajo dare promisit; adeoque mea non interest; nec Cajo obligatur, quia cum hoc nihil actu est, adeoque deficit consensus².

Non autem consentire videtur qui errat, & quidem 1. in CORPORE, adeoque in re ipsa, de qua agitur: uti si quis vendit fuedum Cornelianum putans Semproniacum³; si promittit Stichum, putans Sejum⁴; si quis vult lanceam relinquere, & relinquit vestem⁵; si in merce erratum est⁶, vel in specie, uti si emit servum, putans ancillam⁷.

Idem 2. obtinet si errat in SUBSTANTIA NEGOTII puta in pretio⁸; vel si putat vendit, cum alter saltem locaverit⁹; si in virginitate sponsae¹⁰, vel in competitentia judicis¹¹ errat; item si cum furioso contrahit, qui consentire nequit¹²; aut si res ipsa non est in commercio¹³.

Sed & 3. consentire non videtur qui IN MATERIA errat, et si de corpore constet¹⁴: uti si coeaus emit,

(s) L. 20. Reb. Cr. L. 1. §. 15. Mag. Coniv. (t) Dif-
fidentiunt H. Pist. obs. 3. Carpz. p. 2. c. 33. def. 26. Zaf. ad
L. 38. §. 13. V. O. (v) L. 9. pr. L. 31. §. 2. L. 62. §.
2. ff. contra h. emit. L. 4. de legat. 1. E. 22. L. 32. V. O.
L. §. fin. pign. Groc. L. 2. c. 11. §. 6. (y) L. 137. §. 1.
V. O. L. 9. pr. Hær. inst. L. 4. C. Eod. (a) L. 9. §. 1.
inst Hær. (b) L. 9. ff. Contr. emit. (c) L. 11. §. 1. C. E.
(d) d. L. 9. C. E. (e) d. L. 9. arg. L. 18. Reb. cred.
(f) Nov. Leon. 93. ibique Goth. (g) L. 2. ff. de judic. L.
15. ff. de jurisd. (h) L. 2. §. 16. pro emitote. (i) L. 6.
ff. contr. emit. L. 62. §. 1. L. 70. eods (k) L. 11. pr. ff. de
contr. emit.

emit, ac se in materia errasse, afferit ¹; si æs pro auro, vel plumbum pro argento mihi vendidisti ²; si vas aureum venditur, quod trichalcum est ³.

Hinc is, qui aurum promisit; & æs solvit, non liberatur ⁴.

Nom autem in *materie* errare videtur, qui mensam inauratam, vel ex materia auro mixtam constatam; pro aurea emit ⁵; nam utraque autem dici potest: Nec si vinum emit, idque acidum invenitur ⁶: Nedum in materia errat; qui in qualitate materiae errat: uti si vase auro venditio inveniatur aurum vilius esse ⁷; si emitor putet virginem, quæ mulier est ⁸; si mensam quasi citream emit, quæ non est ⁹: non enim afferuit, esse citream.

Exc. Si quis afferuit etiam qualitatem, nunc eam tenetur præstare; quia consensum non est; nisi in illam qualitatem: Hinc si quis emit mensam quasi argenteam, quam solidam esse venditos afferit; nulla est emio, & condici pecunia potest ¹⁰.

Præterea notandum est, omnibus his casibus subsistere quidem negotium, sed emtorem agere posse ad id, quod interest ¹¹.

Denique, & 4. consentire non videtur qui IN PERSONA errat: uti si testator alium hæredem scribit, alium scribere voluit ¹², si filium se instituisse eredit, qui postea suppositius probatur ¹³.

Hinc nuptias cum Lea contractas ipso jure nullæ fuere, & nonnisi ex ratificatione Jacobi convaluerunt:

Neque obstat exemplum Gabaonitarum, quibus per

(1) d. L. 11. (2) d. L. 11. d. L. 9. §. 2. contr. emt. (3) L. 41. ff. contr. emt. (4) L. 50. solut. (p) L. 14. ff. contr. emt. (5) L. 9. §. 2. contr. emt. (6) L. 10. ff. contr. emt. (7) L. 11. §. 1. contr. emt. (8) L. 21. §. 1. contr. emt. (9) L. 41. ff. contr. emt. (v) L. 21. §. 2. contr. emt. (x) L. 9. ff. hær. inst. (y) L. 4. hær. inst.

per errorem fidem dederunt proceres Israëlitarum: hæc promissio autem adeo firma, & valida credita fuit, ut murmurante quoque populo confirmata, violatioque fidei a Saule facta nonnisi internectione ejus familiæ expiari potuerit &c. Resp. per hunc errorem jus Israëlitarum Iesum non fuit; res ipsa enim, de qua jurabatur, non erat injusta, quia ipse Deus parcere jussit eis, qui ultiro se submittereut: neque dolus, quo Gabaonitæ utebantur, jure improbatur, quia pro tuenda vita simulaverunt (§. 380). Sed & ipsi Israëlitæ causa fuere erroris: præceres enim dubitabant, num sint ex damnatis populis, & nihilominus ipsis fidem dederunt; facile autem interrogando numen certiorari potuissent. Neque Gabaonitæ proceribus ex iis percunctantibus, qui, & unde essent, negabant, se esse ex damnatis populis, sed, se esse fervos eorum, respondebant. Fides igitur personis Gabaonitarum in genere sub nulla conditione data jure Israëlitæ obligavit. Quod infra plenius examinabimus.

n. 3. Evidenter quæ haec tenus dicta sunt, quod error vitiet negotium, vera saltē sunt intuitu errantis, non vero intuitu decipientis. Si proinde, is, qui æs pro auro ignoranter accepit, solutum retinere vellet, alter id condicione indebiti, quasi errore solutum, repetere nequit &c. Atque hinc si debitor æs, aurum afferens, pignori dedit, pignus hoc in ære subsistit, quia in corpore consensum est; neque debitor defectum consensus allegare potest b. Similiter si quis stipulatus est æs, quod aurum afferit, valet stipulatio, quia consensum est in corpus; nec debitor errorum allegare potest, quia scivit. Utroque autem casu deceptus restituere æs, & agere vel ad præstandum promissum aurum, vel ex dolo potest d.

§. CDXVIII.

(a) Jos. XI. seq. 2. Samuel. XXI. v. 1. seq. v. 14. (a) L. 50. fl. Solut, (b) L. 1. §. fin. pign. act. (d) dict. legib.

§. CDXVIII. Quæritur, an vis, & metus, con-
fensum impedian? Negatur; quia si quis vi, vel
metu coactus aliquid egit, adest duorum in idem pla-
citum, & consensus: quod latius alibi explicatum
est.

Hinc jam facile deciditur quæstio, *an fides præ-
donis data servari debeat?* Nos merito id affirmamus.
Si proinde latro mucrone intentato me adigit, ut li-
toras cambiales ei scribam, solvere debitum præcise
teneor. Nam 1. consensus utriusque partis hic adest:
ego de meo jure, de mea pecunia dispono, ac jus
in latronem mea voluntate transfero; hoc jus igitur
mea voluntate quæsumus latroni, tribui ei debet ex
prima juris naturalis regula. Neque 2. allegari po-
test, injuria prædonem egisse, adeoque eum potius
mihi ad reparandum teneri: nam alia quæstio est,
an obliget ex promissione; alia, an alter injuriam com-
mittat, vim mihi inferendo: utrumque verum est,
at separata hæc sunt negotia.

Nec 3. opponi potest, quod vis, ac metus im-
pediant consensum, adeoque dispositio nulla fit. Nam
voluntas, quæ vi aliena movetur, non magis desi-
nit esse voluntas, quam ea, quæ ex libidine, alio-
que naturæ motu movetur. Hinc 4. merito JCti di-
xere, coactam voluntatem etiam esse voluntatem.

At is, qui vi, ac metu coactus promisit, ad re-
parationem hujus injuriaæ omnino agere potest ^f, quia
sunt negotia: 1. promissio, quæ valet etiam vi ex-
torta: 2. injuria, quæ per vim illata est, & quæ
reparari necessario debet, quia promittendi damnum
inde datum est. Effectus hujus rei est, ut differre
implementum promittens possit, donec de injuria vel
cautum, vel satisfactum sit. Desinit autem injuria
si pacto expresso remissa est ab ea, qui remittere

Sam. de Gocceii Intrad. ad Grot. V p-

(e) L. 21. §. 4. Quod met. caus. (f) vid. Grot. L. 2.
c. 11. §. 5. & 7.

potest: uti (a) si subditis rebellibus impunitas injuria commissæ promissa sit; quod fit per clausulam amnestie: (b) si prædoni capitis pretium imponitur, & is ipse se listat: (c) si fides hosti; vel prædoni; ut hosti, & ut prædoni, datur b.

§. CDXIX. Sed & poterit assertum; doluit quoque non impedire consensum; adeoque negotium do-
lo contractum non fieri irritant: et si dolus causam
dederit negotio: nisi talis error interveniat, qui con-
sentium impedit. (Vid. §. 417.)

§. CDXX. Pacisci, seu promittere possunt omnes
usuar rationis habentes; adeoque etiam prodigi k,
filiæfamilias¹, servi², minores³, formicæ⁴, hære-
tici, &c.

§. CDXXI. Sed & summa potestates de se suis
privatis disponentes, ex pacto obligantur; suis cum
alia summa potestate; suis cum extraneo privato,
suis cum proprio subdito contrahant. Primo enim
casu bello adigit possunt. Altero casu creditor, si jus
ipsi denegatur, suus adit magistratum, pro subdito
jus postulat; quo denegato, injuria fit civitati po-
stulant, quæ bello vindicari, & reparatio juris hoc
modo obtineri debet. Tertio casu jus quidem agen-
di subdito competit; at executio in Principem non
solventem cessat, quia superior non est, qui eum
sagere possit. Atque hoc sensu admitti potest Bro-
cardicum, Principem naturaliter obligari non civili-
ser, quia actio cuius effectu contra eum intestari co-
quit⁵.

n. 1. Quæri solet, en⁶ & C⁷ quatenus leges ciues
circum

(a) Grot. L. 3. c. 19. §. 2. (b) vid. Grot. L. 3. c. 17.
§. & §. 6. (c) vid. supr. c. 1. sect. 6. Grot. 2. c. 44. §. 5.
& 7. (K) Secus, ac jure Romano L. 4. §. 1. pact. (l) l.
29. ff. O. A. (m) L. 14. §. O. A. (n) L. 101. ff. V. O.
L. 43. O. A. (o) L. 6. C. Revoc. doh. (p) Grot. L. 2.
c. 14. §. 6. n. 3. (q) vid. disterr. præcett. IX. & 266. (r)
Grot. L. 2. c. 14. §. 6. Valsq. L. 2. controv. p. 29.

circa posta, & actus principum, obtineant? Nam haec promissa regum peculiares habent quæstiones.

Præmitendum autem est, *alios actus esse*, quos rex ut rex peragit; quoties scilicet de jure reipublicæ disponit: *alios*; quos rex ut privatus agit, si nimis de juribus suis privatis disponit^s. Nam duplicita jura Principi competere, indeque hactenus diversim esse respectum personarum; alibi vidimus. In prioribus actibus leges civiles nullum locum inveniunt: Princeps enim jure, & nomine reipublicæ promittit; quæ nullo modo ut persona privata considerari potest; adeoque Princeps ex ejusmodi actibus etiam subditis suis tenetur. In posterioribus Princeps jure privatorum utitur; adeoque omnia iusta civilia; quæ inter privatos in loco contractus obtinent; ad hos quoque actus pertinent^v.

n. 2. His præmissis prima queritur, an Princeps obligetur ex negotiis, quæ ex solo jure civili vim obligandi habent: ut ex pollicitatione, testamento Principis defuncti, &c. Negatur; si Princeps ut rex disponit, i. e. si per pollicitationem de jure publico disponit; vel defunctus de republica testamentum condidit. Noti enim obligatur ex jure naturæ; hæc enim negotia nullum jus alii concedunt^x: non etiam ex jure civili; quia Princeps, qui jure, & nomine reipublicæ agit, legibus a se ipso latissima ratione tenetur. Aliud dicendum, si ut privatus Deo, vel reipublicæ aliquid pollicetur, vel Princeps defunctus de bonis privatis testatus est: quia actus regum sequuntur communem regulam. Hinc Princeps, ut quilibet alijs privatus, obligatur ad præ-

V 2 stan-

(s) Grot. d. c. 14. §. 1. n. 1. (t) Grot. L. 2. c. 14. §. 2. 5. 6. n. 3. §. 11. §. 5. n. 3. (u) vid. jus contr. Tit. de jure fisci q. 4. (v) Grot. d. c. 14. §. 2. 6. n. 3. (x) Id. L. 2. c. 12. §. 3. & c. 14. §. 6. n. 1.

standum id, quod pollicitus est, tenetur legata testamento defuncti relictæ solvere, &c.

n. 3. Secundo quæritur, an beneficia juris civilis, quibus obligatio jure naturæ valida infirmatur, vel rescinditur, vel exceptione perpetua eliditur, etiam in promissis Principum locum habeant? Resp. in actibus, quos rex ut rex peragit nullum horum beneficiorum civilium locum habet, quia ipsa res publica contrahit, quæ beneficiis juris civilis non utitur. At in actibus regis privatis omnia illa jura obtinent. Sane, rex a beneficiis juris, quæ subditis concedit, ipse excludi non debet, cum ipse quoque hactenus sit privatus. Hinc (*a*) non potest Princeps, si ut privatus contrahit, conveniri ex negotio, quod non juxta formam lege præscriptam gestum est; adeoque infirmare potest emtionem sine pretio, locationem non expressa mercede, stipulationem non adhibitis solennibus contractam^(y). (*b*) Rescindere potest promissum, si minor sine curatore contraxit; si cum curatore contrahens læsus est^(z); si major ultra dimidium læditur; si vi, metu, vel dolo inductus est ad contrahendum^(a). (*c*) Actionem contra se motam elidere potest exceptione SCti Macedoniani, si filius familiæ centravit^(b); & Vellejani, si fœmina pro alio intercessit, &c.

n. 4. Tertio quæritur, an lex, que actum irritum facit, non in favorem agentis, sed pœnam, etiam in actibus regum obtineant. Negant id Doctores juris naturalis^(c): at verius est, eandem distinctionem hic quoque locum habere, ut nimis in actibus regiis leges pœnales non obtineant, in actibus vero pri-

va-

(y) vid. Grot. L. i. c. 14. §. 1. 2. & §. 5. c. 11. §. 5.
 (z) d. c. 14. §. 1. 2. §. 6. n. 3. (*a*) Grot. dd. III. (*b*) Grot. d. c. 14. §. 5.
 (*c*) vid. Grot. L. 2. c. 14. §. 1. n. 2.
 (*d*) d. c. 14. §. 1. nu. 1. (*e*) id. L. 2. cap. §. 5. §. 6. (*f*) Grot. L. 2. c. 14. §. 2. n. 2. & c. 11. §. 5. n. 3.

vatis obtineant. Hinc Princeps, qui longo tempore elapso debitum petit, præscriptione repelli potest & iustæ exhæredandi causæ etiam Principem, quo ad bona privata, ab hæreditate defuncti excludent, &c.

Neque obstat ratio Grotii, quod punitio, & coactio non possint procedere nisi a voluntatibus diversis; & quod cogens, & coactum, requirant distinctas personas: adeo ut nec distincti respectus sufficiant. Nam alia quæstio est, an Princeps in actibus privatis obligetur ex legibus pœnaliibus, alia, an cogi, & puniri cum effectu possit? Prior quæstio affirmanda est, quia in his actibus jure privatorum utitur, et si cogi non possit. Nam ipse Grotius fateatur, Principem ex legibus civilibus, non pœnaliibus, obligari; cogi autem non posse: adeoque quod actu puniri nequeat, id non impedit obligationem; jus non deficit, sed executio.

n. 5. Quarto queritur, an Princeps ex imperfecto testamento agere possit? Merito id negamus; nullum enim jus ei ex tali testamento competit: non ex jure naturæ, quia eo jure testamenta sunt incognita: nec ex jure civili, quia jure civili, forma testamentorum neglecta, non est testamentum b.

Quinto queritur, an nuptiae Principis sine consensu patris initæ sint nullæ? Résp. quoad jura privata omnino nullæ sunt; consensus enim patris naturali jure requiritur: adeoque pater exhæredare filium potest; qui ipsis invito obtrudit suum hæredem: At quoad jura publica subsistit matrimonium, hactenus enim ut rex agit.

n. 7. Sexto queritur, an Princeps si juramento bonum promissa, que vim obligandi ex solo jure civili sortiuntur, vel si jurato renunciat beneficiis juris

V 3 civit-

(g) Dissen. Grot. d. I. & Vasq. L. I. c. 8. n. 31. (h)
Grot. L. 3. c. 7. §. 6. n. 2.

civilis, quæ obligationem validati infirmant, vel resistunt, *Oc. exsolvere se ab isto iuramento possit* k; Affirmator, quia etiam privatis a juramentito redere, accedente absolutione Principis, licet: cuius rei rationem dat Grotius L. 2. c. 11. §. 20. Princeps autem his casibus jure privatorum utitur. Hancenus igitur ius alii quæsatum non est, ut pote legè sublatum; adeoque Princeps solitus est obligatione juxta ex causa; id enim supponitur.

n. 8. Denique id quoque juris naturalis est, quod Princeps id, quod ut privatus promisit, debitori vel ob utilitatem publicam, vel in poëham auferre, adeoque hoc modo solutione se liberare possit l.

§. CDXXII. Pacisci non possunt 1. qui usum rationis perfectum non habent; ut infantes m, furiosi n, & summe ebrii o: 2. qui ab alieno arbitrio dependent, ut servi p; hi enim non civiliter obligantur, i. e. actio eis, aut contra eos, ex pacto nullo datur, sed tantum obligantur naturaliter (§. 133.) Idem dicendum de filiis familias. [§. 59.]

§. CDXXIII. Promitti potest omnibus hominibus, qui iudicium habent; adeoque etiam (a) minoribus q; [b] filiis fam. & servis, (qui vero patri, ac domino acquirunt s), [c] latroni, piratæ, & prædoni t, [d] tyranno u, (e) subditis rebellibus v, (f)

(K) vid. Grot. L. 2. c. 14. §. 1. n. 1. & §. 3. (l) Grot. L. 2. c. 13. §. 20. n. 3. & c. 14. §. 7. 8. (m) §. 9. Inst. de inut. stip. l. 25. §. 1. Quand. diæs leg. l. 111. ff. reg. jur. (n) §. 8. Inv. de inut. stip. L. §. 1. 40. Reg. jur. (o) Laur. comp. pag. 47. (p) vid. supr. §. 133. (q) Vid: jus meum controv. tit. de paet. p. 30. 31. (r) Grot. L. 3. c. 19. §. 6. (s) Grot. L. 3. c. 19. §. 1. n. 2. c. 21. §. 1. (t) Grot. L. 2. c. 13. §. 15. §. 20. n. 3. c. 4. §. 18. n. 6. c. 19. §. 2. 3. 4. & 13. L. 3. c. 23. §. 2. (u) Grot. L. 3. c. 19. §. 2. c. 23. §. 2. (v) Grot. L. 3. c. 19. §. 6. & 7.

(f) perfidiis, & perjuris ^x, (g) hostiis, (h) hereticis ^y.

Ratio in aprico est, quia his personis, qua tyrannis, prædomibus, rebellibus, &c. fides data est; coacta enim voluntas etiam est voluntas ^z.

Non vero promitti potest (i) infantibus, & impuberibus; nec (k) furiosis, & mente captis: nisi tutoris, vel curatoris auctoritas accedat.

S. CDXXIV. Objectum pactorum sunt res, & facta.

Primo ergo de omnibus REBUS pacta valent, quae in jure disponentiam sunt, vel sicutem esse possunt ^b; adeoque spes quoque, & periculum ^c objectum pactorum esse possunt,

n. 1. Hinc facile constat, iudicis fortunæ (cum quibus cognationem habent sponsiones ^d, Lotterien, &c.) naturali jure licitos esse, Uterque enim iudicium disponit de suo iure; cum enim legem rei sue dicunt, ut victori certa summa, vel res præstatur. Nihil igitur iniurias negotiorum hoc præ fert; nemini fit injuria; nemini invito jus assertur.

Jure Romano ex utilitate publica, & ne cives sua remere iacent, constitutum est, ne auctio tali victori deror ^e: immo atque causa solutum condicione potest ^f; & graves quoque poenæ tum in collusores, tum in receptatores statutæ sunt ^g.

n. 2. Sed de re aliena pacta valent ^h: nam eti

V 4 pre-

(x) Grot. L. 2. c. 13. §. 16. L. 3. c. 19. §. 13. exceptiones addit. §. 14. seqq. (y) L. 2. c. 13. §. 14. 15. L. 3. c. 19. §. 1. seqq. (z) Vid. Jus meum controv. tit. de pact. q. 33. (a) Lib. 2. 1. 6. 4. ff. Quod met. caus. (b) Grot. Lib. 2. c. 11. §. 8. (c) Grot. L. 2. c. 12. §. 3. 5. & 23. (d) Laur. comp. pag. 160. (e) L. fin. C. de Aleator. (f) d. l. fin. C. L. 4. §. 1. ff. eod. (g) vid. Laur. d. pag. 160. (h) Lib. 30. §. 1. Act. omv. Lib. 28. contr. vnde, ibique Goth.

promissa tradi non possint, promissor tamen ex pacto obligatur ad prestandum id, quod interest ^{1.}

§. CDXXV. Ad objectum pactorum quoque pertinent FACTA, modo possibilia; & non turpia sint ea. Nam unusquisque suarum actionum est arbiter, ad eoque pro luctu de iis disponere potest.

n. 1. Non ergo valet promissio facti, quod impossibile est, i. e. quod non est in naturali potestate promittentis.

n. 2. Neque pactum de facto, quod turpe, ex lege naturali prohibitum est, subsistit ^m; indeque non valet promissio de homine occidendo, de adulterio, furto &c. committendo: factum enim hoc in nostra potestate non est, adeoque moraliter est impossibile. Et, hoc est quod JCri ajunt, ea, quæ contra bonos mores sunt, nec facere nos posse credendum esse ⁿ.

Aliud est si causa saltet, propter quam aliquid promittitur, turpis sit: v. g. si quis Cajo socius promittit, si Sejum occidet. In hoc pacto duo sunt: (a) promissio 100. : (b) causa illius promissionis, factum, nimirum, homicidii; illa licita est, hæc illicita. Si Proinde Cagus hominem occidit, scelus committit, & ideo punitur: at quia fidem datam implevit, actio ex pacto ei datur^p. Sane Judæa meretrici mercedem promissam misit, & hoc facto violatae fidei notam aufugisse arbitratus est. Atque ex eadem ratione JCri id, quod prædoni vi, & metu promissum est, validum esse judicaront, quia promittens ita voluit: at propter vim actionem, vel

exce-

(1) d. L. 30. §. 1. (K) Laut. Comp. pag. 49. (D) L. 7. L. 35. V. O. L. 3. ff. Cond. dem. L. 31. Obl. & act. Ibi que Goth. Laut. comp. dict. pag. 49. (m) L. 26. V. O ibique Goth. (n) L. 26. 27. pr. L. 123. V. O. vid. jus meum controv. tit. de pact. qu. 36. (o) L. 45. Condit. inst. (p) Conf. jus meum controv. d. q. 36.

exceptionem, quod metus causa, ei deterunt, quæ
negotium, quod ipso jure subsistit; rescindunt.^q

Hinc iam constat ratio: cur jure Romano subsistat
negotium, si quis aliquid promisit, vel dedit ob tur-
pem, vel injustam causam.

Quod adeo verum est; ut si utriusque, vel solius
dantis est turpitudo, nec condicō regulariter detur.
Si solius accipientis est turpitudo, condicō quidem
datur danti; sed ex eo ipso sequitur, negotium
jure subsistere; si enim nullum esset negotium, dans
jure dominii rem vindicaret; nec opus esset condi-
cione, utpote quæ nunquam domino datur, sed ei,
qui dominus esse desit.^r

n. 3. Cæterum, an factum tertii prōmitti possit,
examinavimus. §. 415.

§. CCCCXXVI. Effectus pacti intuitu ejus, cui
promittitur, est ACTIO. Cum enim promittens sua
voluntate jus in eum transtulerit, adeoque ei aliquid
debeat; necessario sequitur, actionem inde oriri, i.e.
jus persequendi id, quod debetur.

Adeo ut si RES promissa sit, creditor præcise ad
eam tradendam agere possit: Non tamen hac pro-
missione dominium in creditorem transfertur; ut
existimat Grotius. (Vid. §. 298. n. 9.)

Unde constat, eum, qui rem promisit, dominum
rei manere, indeque eam pro lubitu alienare posse:
adeo ut is, in quem alienatio sit, dominus rei con-
stituatur; nec ei, cui res promissa est, vindicatio con-
tra possessorem detur.

n. 1: Valet igitur talis alienatio rei alii promissæ,
(a) et si debitor metu litis futuræ, adeoque evitan-
di judicij causa, eam alienet, eaque intentione, ut
du-

(q) L. 21. §. 4. Quod met. caus. (r) L. 4. §. 2. ff. L. 2.
C. Condicō ob turp. Laut. comp. p. 198. (s) L. 4. §. 2.
ff. Cond. ob turp. (t) §. 14. Inst. de act. arg. §. 40. R.D.
(u) Tot. tit. ff. de alienat. Inst. met. caus. facta.

dullorentis actoris causam reddit; nam jure suo uterū rem suam alienat. (Jure Romano is , cuius causa durior facta est , restituatur in integrum , ad eum effectum , ut creditor , qui res promissa est , agere contra debitorem possit ad omne id , quod interest rem alienata non esse x), (b) Etsi lis jam cœpta ; & actio de se illa contra debitorem mota sit : alienans enim de se sua disponit (at hoc easq; jure Romano alienatio nulla declaratur , & non tantum continuatur actio contra alienantem , ac si consideret ; sed & vindicari res ab emtore potest , ac interque punitur , nisi emtor rem litigiosam esse ignoraverit) v . (e) Etsi in fraudem creditorum alienaverit : naturali enim ratione debitor est dominus rei suæ , adeoque pro lubitu de ea disponere potest ; neque creditoribus sit iniuria , quia debitor suo jure patitur . Hinc nec jure Romano beneficium aliquod creditoribus datus , ob alienationem in fraudem creditorum factam , nisi is , in quem alienatio fit , conscientius sit fraudis , & laesio inde vere secuta sit x . Hoc casu creditoribus permittitur , ac contra eum agere possunt , in quem alienatio facta est ; quæ actio vocatur *Pauliana* .

Evidem naturali quoque iure actio competit contra fraudis consciens , ad id , quod interest , quia facto suo illico locupletiores fiant thea jactura , vel saltem ipsi meum iaduunt . At hæc actio est personalis , scil . ex dolo ; quod iure Romano mutatur est y .

Neque obstat , quod obligatio , etsi personam saltem respiciat , bona afficiat , quod res alienum debitoris patrimonio intaret , & ejus patrimonio debeantur , adeoque creditori jus aliquod in re competere

vi-

(x) Tot. tit. ff. & Cod. de Litigiosis . (x) Tot. tit. ff. de his , quæ in fraudem creditorum alienata sunt , ut restituantur . (y) Vid. supr. §. 316 .

videatur (§. 346.). Nam aliud est, ut obligatio patrimonium atticiat, & æs alienum bonis debitoris inhæreat; aliquid, an res, quæ in patrimonio sunt, riuta promissione ejus esse desinant? Hoc negatur: hinc falsa obligatione res promissæ alienari possunt, & patrimonium subsistit, licet nulla res sub eo contingatur. Sane, non saltē promissiōi *tei* proprium sit, ut obligatio inhæreat patrimonio, sed & idem obstat in promissiōibus *facti*, neque tamen ex tali promissione jus in re oritur.

n. 2. In obligatione FACIENDI naturali ratione non factum ipsum est ita obligatione, quia id a persona separari nequit, sed utilitas saltē facti, ejusque estimatio; quod egregie probat PARENTS.

In his obligationibus obtinet regula, quod fecisse videatur; per quenam non stare quo minus fiat. Quando vero per aliquem stare videatur, alibi explicitavimus.

n. 3. Actio ex pacto etiam datur hereditibus, quia hi in omnia jure defuncti succedunt, & cum patrimonio defuncti etiam actiones iā eos transeunt. Utī econtrario heredes quoque obligantur, quia succedunt in patrimonium defuncti, sub quo etiam continetur æs alienum.

§. CDXXVII. Effectus parti intuitu promiscentis, seu debitoris, est quod is obligetur. OBLIGATIONE autem est vinculum juris, quo quis necessitate adstringitur ad faciendum, vel prestandum id, quod debet, i. e. ad transferendum jus, quod sua dispositione alterius esse voluit. Supet. §. 713.)

§. CDXXVIII. Finitur obligatio, quæ ex promisso oritur, 1. solutione: 2. remissione debiti; 3. mutatione debitoris, vel creditoris, 4. dissensi utriusque;

(a) Vid. Diff. Procem. X. §. 11. lit. c. (b) Grot. L. 2. c. 11. §. 22. (c) Vid. jus metam contrav. tit. de Pact. qu. 38.

que; 5. revocatione, vel renunciatione unius, quo^ties, perfecto utrinque contractu, ius in alterum vel plane non translatum, vel translatum finitum est; 6. poenitentia, si, nimirum, nondum perfecto utrinque contractu, is, qui a sua parte implevit, recedit; 7. confusione; 8. compensatione; 9. interin rei, vel speciei promissæ; 10. deficiente conditione; 11. morte, si pactum est personale; 12. si impossibilis sit præstatio; 13. dispositione legis, quæ vel in poenam, vel ob utilitatem publicam, ius subditis quæsitum auferre potest. De quibus modis finiendi late actum est *supra c. I. §. 10.*

Non vero jure naturæ finitur obligatio, quæ ex pacto oritur 14. præscriptione, utut immemoriali; nec 15. prætextu doli, etiam causa dantis; nec 16. propter accidentem vim, ac metum; nec 17. ob ignorantiam juris naturæ, *vid. d. §. 10.*; nec 18. per cessionem bonorum, quæ merum beneficium est juris Romani.

S E C T I O I.

De pactis legitimis.

§. CDXXIX. Jure civili certum est, ex pactis nullam actionem datam esse, quia sine causa promissum est. [§. 435. seq.]

Romani legislatores pacta quædam exceperunt, atque ex eis actionem dedere; eaque PACTA dicuntur LEGITIMA seu vestita.

§. CDXXX. Atque huc pertinet I. TRANSACTIO, quæ est conventio, qua res dubia dato aliquo, aliquo retento, vel promisso, deciditur.

Jure civili ex tali pacto nulla dabatur actio, quia

(a) L. 6. §. pæct. ibique Goth. (e) L. 1. ff. (L. 28 C. transact. (f) d. L. 28. C. L. 19. C. cod.

quia causa non fubest , utpote quæ supponitur esse dubia ; unde nec inter contractus nominatos , nec inter innominatos recenseri potuit .

Necesse igitur ad producendam actionem fuit , ut stipulatio accederet ; tunc enim ex tali transactione dabatur actio ex stipulatu .

Cum tamen dubium manet , an causa subsit , an non , adeoque incertum sit , quale sit negotium , [an scilicet sit contractus innominatus , an nudum pactum] ideo utilis actio , quæ præscriptis verbis rem gestam demonstrat , datur b . Eam enim toties largiuntur JCti Romani , quoties non constat , quale sit negotium . Simile exemplum est in precatio ; ex promisso enim tali itidem actio nulla dabatur jure civili k ; sed propter bonam fidem JCti conditionem incerti , seu præscriptis verbis , quæ ex bona fide ori- sur , dedere l .

Unde constat , jure civili transactionem nulla ratio ne ad contractus innominatos referri posse ; et si dis sentiant doctores omnes .

§. CDXXXI. II. Ad pacta legitima quoque pertinet PACTUM DE DONANDO m : quando , scilicet , donum aliquod alteri ex mera liberalitate promittitur . Hoc pactum jure civili non producebat actionem , nisi stipulatio , vel traditio accesserit ; Justinianus demum actionem ex nudo pacto donationis dedit n .

Donatio aliquando mortis causa fit , cum quis i. memor mortis nullo licet periculo , 2. ita alii donat , ut se magis , quam donatarium , hunc , quam hære-

(i) L. 1. s. 1. 2. ff. de præscr. verb. (k) L. 14. L. 15.
S. 3. De precar. L. 14. s. 1. de furt. (l) L. 19. s. 2. L.
2. s. 2. ff. de precar. (m) Lib. 35. s. 5. C. Donat. ibique
Goth. (n) d. L. 35. (o) s. 1. Iust. de donat. L. 35. s. 4.
de donati

hæredem habere malit ^r. At jure Romano quædam
solemnitas ibi requiritur ^s.

§. CDXXXII. III. DOTIS PROMISSIO iti-
dem inter pœta legitima referri solet : at id ge-
neratione verum non est : Distinguunt enim leges Ro-
manæ inter doteñ a patre promissam, & inter eam,
quæ a matre ; vel extraneo promittitur. Si pater do-
tem promittit ; omnino actio inde datur ; nimisrum ;
ex stipulatu (quæ tui uxoris actioni inest) . : pe-
ter enim tenetur dotare filiam ; adeoque haec
causa subest, edque yeris hic est contractus :

Si magister, vel extraneus doceñ promittunt nudo
pacto ; nulla olim exinde dabatur actio ; causa enim
nulla soberat ; car propterteretur ; cum illi doceñ non
tenerentur : At Justinianus de hinc actionem ex hoc
pacto dedit ; adeoque haec tenus promissio dotis est
partum legitimum.

§. CDXXXIII. IV. USURÆ EX MUTUO ;
non accedente stipulatione , jure Romano non de-
bentur ; et si nudo pacto promissa sint . At si pecu-
nia credita à civitate sumatur ; etiam nudo pacto
promissæ debentur ^t.

**§. CDXXXIV. V. Si quis pecuniam , quam ip-
se , vel alius Titio debet , se soluturum nudo pacto
promittit , jure civili nulla inde actio dabatur . At
prætor ex tali constituto actionem dedit DE CON-
STITUTA PECUNIA : ^u.**

SE

(p) d. s. i. d. L. 35. (q) Paréns Hyp. Inst. tit. de do-
pet. 5. (r) L. 6. de prom. dat. innot. l. 6. C. de jur. dot.
(s) L. 14. C. jur. dot. (t) L. 6. C. jur. dot. (u) L. 30
ff. Usur. (v) Tot. tit. ff. de const. pac. Laut. comp. pag. 218.

S E C T I O II.

De origine differentia inter Pacta ; & Contractus :

§. CDXXXV. JURE naturali nulla differentia est inter pacta ; & contractus , quoad effectum obligationis ; utpote quæ in utrisque ex eodem principio sequitur : nimirum , quod is , qui pacto , seu contractu ius aliquod alii concedit , & in eum transfert , ex regula iustitiae generali tribuere id debeat ei , in quem ius consensu illo translatum est . Optime Iuris Consultus : *consentientes in aliquam rem , consensu obligari necessario ex voluntate nostra non debet* .^{x.}

§. CDXXXVI. Icti Romani distinxerunt inter pacta , quæ sine alla causa , vel precedente , vel præsenti , vel futura inveniuntur ; & inter ea pacta , quæ ob causam fiunt , quæ synallagma continent , i. e. ubi quis ideo se obligat , vel quia aliquid datum , vel factum est ab altero , vel quia vicissim aliquid præstare debet .

n. 1. Priora pacta Juris Consultis Romanis bonis moribus contrariari videbantur ^a : neque enim civibus temere sua jactare permitti debere , credebat , quia non tam animo deliberato , quam præcipitato consilio promisso censebantur ^b ; adeoque nullam inde obligationem civilem nasci debere statuebant ^c . Atque talia pacta nuda vocabant ^d .

n. 2. Hinc nec ex stipulatione obligatio iure Ro-

mano-

(a) L. 52. S. 4. O. A. (x) L. 2. S. 3. & dol. exc. c. 24. x. de fid. instr. L. 7. S. 2. L. 51. L. 56. pact. Vid. Barbos. L. 34. c. 95. n. 5. (a) S. fin. Inst. de his qui sui &c. (b) L. 3. S. 2. O. A. L. 7. S. 1. b. 4. pact. L. 2. S. 3. Exc. dol. L. 3. ff. Cond. fin. cons. L. 27. C. Logar. Paul. Sente. 33. 24. (c) L. 7. S. 4. pact.

mano oriebatur, nisi causa fuerit, propter quam partes inter se convenierint ^s; adeo ut actor, qui ex stipulatione sine causa inita agit, repellatur exceptione doli ^t.

n. 3. *Posteriora ergo pacta saltem JCti approbabant: atque tunc demum obligationem ex conventione nasci, statuebant, si causa subesset* ^f: i. e. si synallagma contineret ^s. Atque hæc pacta vocabant *contractus*.

n. 4. Inter hæc pacta, quæ causam habent, & quæ *contractus* nomine veniunt, quædam frequentiorem usum habebant, & quotidie occurrerant; ideo JCti Romani illis proprium nomen dedere, quod totam negotii naturam exprimeret. Unde hos contractus *nominatos* vocabant, & *actionem* inde natam *nominatam*.

n. 5. Et cum horum contractuum quidam *dationem* requirerent, quidam *nudo consensu* consisterent, quidam *verbis*, quidam *litteris* contraherentur, inde uati sunt *contractus reales*, *consensuales*, *verbales*, & *litterales*.

n. 6. Omnes reliquos *contractus*, quibus speciale nomen non dederunt JCti, vocarunt *innominatos*; quia cum certum nomen illis impositum non sit, manet ratio naturalis contrahendi illa negotia, per verborum scilicet ambages circumscribendo id, quod partes inter se actum esse volunt: unde actori dabatur *actio præscriptis verbis*, ad exigendum id, quod ob causam promissum est.

§. CDXXXVII. *Contractus ergo ex hypotesi juris civilis, sunt pacta, quæ ob causam sunt* ^b, *adeoque ubi synallagma, seu commutatio juris subest*

(d) L. 3. §. 2. O. A. L. 3. ff. Cond. fin. caus. (e) L. 2. §. 3. E&c. del. (f) L. 7. §. 1. 4. pact. L. 2. §. 3. Exc. dol. (g) L. 19. V. S. d. L. 7. §. 1. (h) L. 7. §. 2. & 4. ff. pact.

est: . Unde differunt a pactis , quæ talem causam non habent , adeoque ubi synallagma non subest.

Neque obstat , contractus , seu synallagma tantum esse , ubi ulro , citroque est obligatio , adeoque tantum in contractibus bilateralibus ^k; unde Ulpianus in contractibus unilateralibus non contrahi , sed agi afferit ^l. Resp. JCtus non de definitione contractus loquitur ; sed de speciali verborum significatione , quando ; nimirum , quid contrahatur , quando agatur , quando geratur.

Nam bene JCtus ait , contrahi dici , quoties (solo consensu) ulro , citroque obligatio oritur ; quod Graeci synallagma vocant : et si neque res , neque verba interveniant . Agi autem aliquid dici , quando , præter consensum , rebus , vel verbis aliquid agitur : Gerri , quando res , sine verbis , intervenit .

Ex his igitur apparet , contractum hic speciatim accipi pro contractu , qui solo consensu utriusque perficitur [verba enim ulro , citroque sèpius ita sumi , certum est ^m]: adeoque 1. opponi contractibus realibus , & verbalibus , uti stipulationi , & mutuo ⁿ . quia præter consensum ibi aliquid verbis , vel re agitur . Cæterum , stipulationem , & mutuum , veros esse contractus , quibus synallagma subest , etiam tyronibus juris notum est . 2. Opponitur eis negotiis , quæ geruntur : nam in his quoque ulro , citroque , obligatio oritur ; at non ex consensu , sed ex gestione .

§. CDXXXVIII. Ex dictis apparet ratio , eur primis Romanorum temporibus ex pacto , cui causa non suberat , nulla actio data fuerit , [§. 436. n. 1.]: tractu temporis æquitas fidei datæ prævaluit , & ob-

Sam. de Coccoii Intr. ad Grot. X li-

(s) L. 19. ff. V. S. arg. L. 2. ff. Neg. gest. (K) L. 49. V. S.
(l) d. L. 19. V. S. (m) Vid. Struv. Synt. Jur. Civ. tit. de
pact. §. 29. (n) d. L. 19. (o) L. 2. ff. neg. gest. Conf. L. 7. p.
§ 1. de min. (p) L. 7. §. 4. pact.

ligatio tandem, etiam ex pactis, plenissime restitu-
ta est.

n. 1. Nam i. leges Romanæ plures pactorum spe-
cies exceperunt, ex quibus obligationem civilem, i.e.
actionem, dederunt, etsi causa nulla subsit. De qui-
bus supra §. 429. egimus.

n. 2. Sed & 2. pacta traditioni adjecta obligant,
& actionem producent.

n. 3. Porro 3. jus Romanum constituit, ut si pa-
ctum illud nudum confirmaretur per verba solennia,
id est per verborum obligationem, etiam ex pacto
ita confirmato detur actio. Cum enim iam causa
aliqua, nimirum, præcedens promissio, adsit, & ex
causa verbis corroboretur, indeque de animo delibe-
rato constet, is, qui iterato promissionem repetit,
temere promittere non videtur. Atque ideo actio
jure civili contra stipulantem datur. (*Vid. §. 436.*
n. 2.)

n. 4. Idem quoque 4. obtinet, si cum quæsi in-
ter præsentes non possit per solennia verba, litteris
obligatio contrahitur, quæ litterarum obligatio dici-
tur. De qua infra agetur.

n. 5. Prætores 5. id postea extenderant, & actionem
dederunt ex pacto, si illud per constitutum,
adeoque citra verba solennia confirmatum fuit; uti
si quis litteris promittit, se id, quod ipse, vel alius
debet, solutum: nam hoc casu causa faberit, de-
bitum enim præcedens promittitur: atque id aquita-
ti naturali convenire, ait Ulpianus in *I. I. pr. Const.*
pec. quia grave est fidem fallere.

n. 6. Si 6. pacta contractibus bonæ fidei in conti-
nenti adjiciuntur, obligationem quoque inde oriri
voluerunt: quia pars sunt contractus, eique inesse
dicuntur, non vero si ex intervallo adjiciuntur.

n. 7.

(r) *Conf. Laut. comp.* pag. 46. (s) *Lib. 48. ff. post.* ibique
Goth. L. 45. ff. cod.

n. 7. Prætor 7. ex omni pacto exceptionem dedidit, i. e. omnes effectus debiti naturalis ei tribuit, prætor actionem: ubi provocat ad sequituratem naturalēm, & nihil tam fidei humanae congruum esse, ait, quam pacta conventa servare.

n. 8. Jus Canonicum, & praxis hodierna, jus naturæ reduxerunt, & ex omni pacto actionem dant ei, cui aliquid promittitur; ac promitterent obligant ad præstandum, vel faciendum id, quod promisit.